

KẾ HOẠCH

Dọn dẹp và vệ sinh trường học, khuôn viên vườn thực hành

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện theo kế hoạch của BCH Đoàn trường chuẩn bị chào tháng Thanh niên 26/3/1931-26/3/2025.
- Rèn luyện cho HS về ý thức lao động, giúp HS hình thành ý thức lao động tốt, góp phần tạo nên chất lượng giáo dục toàn diện học sinh.
- Tổ chức cho HS lao động nhằm tạo môi trường “xanh - sạch - đẹp”; tạo không gian học tập văn minh.
- Giáo sinh hoàn thành kế hoạch lao động ngoại khóa cho đợt thực tập sư phạm.

2. Yêu cầu

- Rèn luyện và giáo dục cho HS ý thức lao động tích cực.
- Lao động phải có kỹ thuật, có năng suất và mang lại hiệu quả.
- Việc tổ chức lao động cho HS phải đúng quy trình, gồm tập trung học sinh điểm danh, kiểm tra dụng cụ, phân công nhiệm vụ, duy trì lao động, nghiệm thu lao động, đánh giá rút kinh nghiệm.

II. CHỈ TIÊU CẦN ĐẠT

- Thành phần lao động: ***Tất cả học sinh các khối lớp 10, 11 và 12***
- 100% HS tham gia lao động với ý thức tốt (***có điểm danh và đánh giá quá trình tham gia thực hiện nhiệm vụ của HS***)
- 100% GVCN, Giáo sinh tổ chức tốt buổi lao động của HS lớp mình.
- Xây dựng nhà trường có môi trường xanh, sạch, đẹp.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung:

- Làm cỏ, nhổ hết hoa sao nhái, dọn vệ sinh trong khuôn viên nhà trường và khu vực vườn thực hành.

2. Hình thức tổ chức lao động:

- Tổ chức lao động theo sự hướng dẫn, giám sát của GVCN, giáo sinh lớp và BCH Đoàn trường.
- Nghiệm thu lao động theo đúng yêu cầu đề ra.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Thành phần:

- *Soạn thảo kế hoạch và giám sát thực hiện:* Thầy Lưu Trọng Huỳnh – Bí thư Đoàn trường – Giám sát thực hiện

- *Quản lý và tổ chức lao động:*

+ *Thầy Phạm Văn Tuấn – Phó bí thư Đoàn TN trường – Phân công nhiệm vụ, chia khu vực lao động cho các lớp.*

+ *Dương Nguyễn Thành Luân – UV BTV Đoàn TN trường – đánh giá kiểm tra khu vực lao động cho các lớp.*

+ *Trần Quốc Trọng – UV BTV Đoàn TN trường – đánh giá kiểm tra khu vực lao động cho các lớp.*

- *Quản lý và hướng dẫn thực hiện:* GVCN, giáo sinh thực tập và Ban cán sự các khối lớp 10, 11 và 12 năm học 2024 - 2025.

- *Tham gia lao động:* toàn thể học sinh các lớp 10, 11 bốc thăm khu vực lao động trên sân trường và khối 12 năm học 2024– 2025 (*riêng khối lớp 12 chỉ làm vệ sinh lớp học, sắp xếp bàn ghế, lau cửa kính, sửa chữa các màn bị hư hỏng, trang trí lớp học gọn gàng, sạch sẽ và ngăn nắp*).

2. *Thời gian thực hiện:* 15h30 chiều thứ 4, ngày 19 tháng 2 năm 2025.

3. *Địa điểm:* trường THPT Thực hành Sư phạm (theo khu vực đã bốc thăm).

4. *Dụng cụ các lớp tự trang bị:*

- Dao lớn cắt cỏ, chổi quét sân (*số lượng theo sự phân công của GVCN lớp*)

- Dụng cụ gắng tay, khẩu trang (*lớp tự trang bị*)

Trên đây là kế hoạch lao động của Đoàn trường THPT Thực hành Sư phạm. Đề nghị các thành viên có liên quan thực hiện theo đúng yêu cầu của kế hoạch./.

DUYỆT CỦA BAN GIÁM HIỆU

Hiệu trưởng

Trần Văn Minh

BCH ĐOÀN TRƯỜNG

Bí thư

Lưu Trọng Huỳnh

Nơi nhận:

- Đoàn trường (để báo cáo);

- Ban giám hiệu (để chỉ đạo);

- BCH các chi đoàn (thực hiện);

- GVCN, ban lao động (thực hiện)

- Lưu VP đoàn;